Ata nº 009/2019-ORD

Ata da nona sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 3º exercício, 1º período, da 8ª Legislatura Municipal. Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, realizou a Câmara Municipal a sua nona sessão ordinária do ano de 2019, em sua sala de sessões. Às dezessete horas e quarenta e dois minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Wagner Tavares da Cunha - titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Dionardo Mendes da Conceição - Vice-Presidente, Vereador Márcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Márcio do Nascimento) - 1º Secretário e Vereadora Rosicléa Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha Colombo) - 2ª Secretária. Procedida a verificação de presenças pelo 1º Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) e Vereadores Cicero dos Santos Silva, Gilberto Vieira de Melo, Milton Soares e Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto). Havendo quorum legal, o Presidente declarou aberta a sessão, agradecendo a presença de todos. Em seguida passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação da Vereadora Renata Franco. Dando início aos trabalhos, foi colocada em discussão e votação, após dispensa da leitura, a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 08.04.2019, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos. Na sequência foram lidas as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofícios nºs 144/2019/GAB e 145/2019/GAB, oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta, respectivamente, aos Requerimentos nºs 121/2019 e 119/2019. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência: INDICAÇÃO Nº 272/2019, de autoria da Vereadora Renata Franco e Vereadores Cicero dos Santos Silva, Milton Soares, Renata Franco, Gilberto Vieira de Melo e Wagner Tavares da Cunha, ao Sr. Prefeito, versando sobre a reposição e disponibilização de novas lixeiras ao longo de passeios e espaços públicos em toda cidade. INDICAÇÃO Nº 273/2019, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Cicero dos Santos Silva, Renata Franco, Gilberto Vieira de Melo e Wagner Tavares da Cunha, ao Sr. Prefeito, versando sobre a instalação de três quebra-molas ao longo da Avenida Mandacaru, no Bairro Alvorada. INDICAÇÃO Nº 274/2019, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Cicero dos Santos Silva, Renata Franco, Gilberto Vieira de Melo e Wagner Tavares da Cunha, ao Sr. Prefeito, versando sobre a instalação de um quebra-mola na Avenida Florianópolis, próximo à Mecânica Backes. INDICAÇÃO Nº 275/2019, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos Silva, Milton Soares, Renata Franco, Gilberto Vieira de Melo e Wagner Tavares da Cunha, ao Sr. Prefeito, versando sobre a execução de serviços de poda em todos os canteiros da cidade. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente, com a ausência em Plenário do Vereador Vanderlei Baioto e Vereadora Renata Franco, e serão encaminhadas a quem de direito. Esgotada a pauta do Pequeno Expediente o Presidente deu início ao Grande Expediente, constando da pauta as seguintes matérias: PROJETO DE LEI Nº 024/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a transformação de área rural em área urbana, incorporando-a ao perímetro urbano do Município, e dá outras providências. Após a leitura o Presidente pronunciou-se sobre a matéria, esclarecendo que a mesma passou previamente pela análise da assessoria jurídica da Câmara, constatando-se várias pendências, pois não foi juntada certidão atualizada da matrícula do imóvel, com memorial descritivo e croqui, conforme mencionado no projeto, e há necessidade de o Poder Executivo se manifestar sobre a exigibilidade ou dispensa do projeto específico previsto no art. 42-A da Lei nº 257/2001 - Estatuto da Cidade. Submetido ao Plenário, o requerimento de urgência especial ao Projeto de Lei nº 024/2019, apresentado pelo Sr. Prefeito, foi rejeitado por oito votos, sendo a matéria encaminhada às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Desenvolvimento Econômico, Obras e Serviços Públicos e Finanças e Orçamento, as quais dispõem de dez dias para emissão de parecer, após análise da assessoria jurídica. PROJETO DE LEI Nº 026/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$3.218.000,00 e dá outras providências, acompanhado de requerimento do autor para tramitação em regime de urgência especial, que foi rejeitado pelo Plenário por oito votos, sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento, as quais dispõem de dez dias para emissão de parecer, após análise da assessoria jurídica. PROJETO DE LEI Nº 027/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$40.000,00 e dá outras providências, acompanhado de requerimento do autor para tramitação em regime de urgência especial, que foi aprovado pelo Plenário por oito votos, sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. O Presidente esclareceu que a rejeição de requerimentos de urgência nesta sessão deu-se em virtude de estarem faltando documentos primordiais para andamento dos projetos respectivos, afirmando que, assim que o Poder Executivo sanar essas pendências, a Câmara estará à disposição para deliberar sobre os mesmos, inclusive, podendo convocar sessões extraordinárias para tal, explicando que a Câmara não pode aprovar projetos com pendências, sob pena de, futuramente, a população pagar por esse erro. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 013/2019, de autoria dos Vereadores Milton Soares e Wagner Tavares da Cunha, que concede o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor ADIL PINHEIRO DE PAULA, e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, que dispõe de dez dias para emissão de parecer. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 063/2019, de autoria da Vereadora Renata Franco e Vereadores Cicero dos Santos Silva, Milton Soares, Gilberto Vieira de Melo e Wagner Tavares da Cunha, dirigida à Associação Beneficente Abrace esta Causa, com destaque para a idealizadora, mobilizadora e primeira presidente - Senhora Marli Mariussi, que foi encaminhada à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, que dispõe de dez dias para emissão de parecer. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 064/2019, de autoria do Vereador Milton Soares e demais Vereadores, dirigida ao Dr. Adil Pinheiro de Paula, em reconhecimento e agradecimentos pelos serviços prestados ao Município no comando da Delegacia de Polícia Judiciária Civil, no período de 15.07.2015 a 17.04.2019, que foi encaminhada à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, que dispõe de dez dias para emissão de parecer. MOÇÃO DE PESAR Nº 025/2019, de autoria da Vereadora Renata Franco e demais Vereadores, dirigida à Família Zambaldi, pelo falecimento do Sr. José Roberto Zambaldi, ocorrido no dia 6 de abril último, que foi remetida à Ordem do Dia da presente sessão. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos:  REQUERIMENTO Nº 127/2019, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos Silva, Renata Franco e Milton Soares, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, com base no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, informações acerca de abertura de processo administrativo envolvendo veículo oficial deste município, com encaminhamento de cópia do mesmo, se for o caso. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir o Requerimento apresentado, que colocado em votação foi aprovado por sete votos, com a ausência em Plenário do Vereador Milton Soares, e será encaminhado a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se os Vereadores Cicero dos Santos Silva, Milton Soares, com aparte do Vereador Wagner Tavares da Cunha, Vanderlei Baioto, com apartes da Vereadora Rosinha Colombo e Vereador Wagner Tavares da Cunha, Dionardo Mendes da Conceição e Márcio do Nascimento, com apartes do Vereador Wagner Tavares da Cunha, e Vereador Wagner Tavares da Cunha. Na sequência foi concedido o intervalo regimental de quinze minutos. Decorrido o intervalo o Presidente declarou reaberta a sessão, dando início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: discussão única do PROJETO DE LEI Nº 027/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$40.000,00 e dá outras providências, tramitando em regime de urgência especial, quorum de votação: maioria simples, acompanhado de parecer conjunto favorável das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 027/2019 foi aprovado por oito votos, seguindo à sanção. Discussão única do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 012/2019, de autoria do Vereador Márcio do Nascimento e demais Vereadores, que concede o Título de Entidade Benemérita ao Instituto Federal de Mato Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, e dá outras providências, quorum de votação: maioria qualificada (dois terços), caso em que o Presidente vota, acompanhado de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Decreto Legislativo nº 012/2019 foi aprovado por nove votos, seguindo à promulgação. Discussão única da MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 058/2019, de autoria do Vereador Wagner Tavares da Cunha e demais Vereadores, dirigida aos integrantes do Núcleo do Corpo de Bombeiros Militar, da 5ª Companhia da Polícia Militar e do SAMU que participaram do salvamento do Sr. Rone Ifran Ribeiro, parcialmente soterrado em um armazém de grãos neste município, quorum de votação: maioria simples, acompanhada de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº 058/2019 foi aprovada por oito votos,  e será encaminhada a quem de direito. Discussão única da MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 059/2019,  de autoria dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco, Cicero dos Santos Silva e Wagner Tavares da Cunha, dirigida ao casal de agricultores familiares - Cildo Campos e Vera Campos, pelo desenvolvimento do projeto de criação de vaca leiteira a pasto, na Fazenda Beira Rio, quorum de votação: maioria simples, acompanhada de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº 059/2019 foi aprovada por oito votos, e será encaminhada a quem de direito. Discussão única da MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 060/2019, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco, Cicero dos Santos Silva e Wagner Tavares da Cunha, dirigida aos dirigida aos condutores de veículos de emergência, pelo trabalho prestado ao CHP - Centro Hospitalar Parecis “Euclides Horst” e à equipe do SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, quorum de votação: maioria simples, acompanhada de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº 060/2019 foi aprovada por oito votos, e será encaminhada a quem de direito. Discussão única da MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 061/2019, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco, Cicero dos Santos Silva e Wagner Tavares da Cunha, dirigida às Professoras Intérpretes de Libras - Sras. Salete de Nardin Schantz e Cláudia Aline Dassow, quorum de votação: maioria simples, acompanhada de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº 061/2019 foi aprovada por oito votos, e será encaminhada a quem de direito. Discussão única da MOÇÃO DE PESAR Nº 025/2019, de autoria da Vereadora Renata Franco e demais Vereadores, dirigida à Família Zambaldi, pelo falecimento do Sr. José Roberto Zambaldi, ocorrido no dia 6 de abril último. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Pesar  nº 025/2019 foi aprovada por oito votos, e será encaminhada à respectiva Família. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 062/2019, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco, Cicero dos Santos Silva e Wagner Tavares da Cunha, dirigida aos profissionais da saúde que atendem no Centro de Reabilitação, acompanhada de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº 062/2019 foi aprovada por oito votos,  e será encaminhada a quem de direito. Primeira discussão do Projeto de Lei nº 012/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 13.000,00 e dá outras providências, quorum de votação: maioria simples, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Obras e Serviços Públicos e Finanças e Orçamento. Também, acompanhava a matéria requerimento subscrito por diversos Vereadores, nos termos regimentais, solicitando a tramitação em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário por oito votos. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 012/2019 foi aprovado por oito votos, seguindo à sanção. Primeira discussão do Projeto de Lei nº 018/2019-LE, de autoria do Vereador Wagner Tavares da Cunha, que declara de utilidade pública municipal a Câmara de Dirigentes Lojistas de Campo Novo do Parecis - CDL, quorum de votação: maioria simples, acompanhado de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, manifestou-se o Vereador Wagner Tavares da Cunha. Em votação, o Projeto de Lei nº061/2019 foi aprovado por oito votos,  retornando à pauta da ordem do dia da próxima sessão para segunda votação. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, a Vereadora Renata Franco e os Vereadores Milton Soares e Wagner Tavares da Cunha. Encerrada a Explicação Pessoal, foi lido o convite expedido pela Câmara Municipal para a sessão solene em homenagem aos dez anos de inauguração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT/Campus Campo Novo do Parecis, a realizar-se no dia 24.04.2019, quarta-feira, às 19:00 horas, no Plenário desta Casa de Leis. Em seguida o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos, em especial da presença de sua mãe - Sra. Ana Godinho da Cunha,  e convocou as Sras. e os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 06.05.2019, com início às 17:30 horas, e, nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão vinte e uma horas e quarenta e um minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes.....................................................

..................................................................................................................................................
Antonia Aparecida Pereira de Souza:....................................................................................

Cicero dos Santos Silva:........................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:.....................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Rosicléa Heinzen Colombo:...................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Wagner Tavares da Cunha:....................................................................................................